
PAREIZIE KURSI
Nodarbības jēgpilnai līdzdalībai



2023

Līdzdalība ir iespēja sabiedrībai 
sasniegt mērķus kopā ar 
valsts pārvaldi.

Jana Bunkus, Mg.sc.comm.



Tēma: sabiedrības līdzdalība

Forma: lekcija, saruna ar viesi, diskusijas, rakstot čatā. Gaidīsim jūsu 
jautājumus un pieredzi!

Nodarbības plāns

+



Sniegt ieskatu 

● Sabiedrības līdzdalības nepieciešamībā – kāpēc mums katram ir svarīgi 
iesaistīties?

● Sabiedrības iesaistes ieguvumos – ko mēs sadarbībā ar valsts pārvaldi 
varam sasniegt?

● Līdzdalības formās un veidos – kur es kā aktīvs pilsonis, kuram ir viedoklis, 
varu to paust?

● Komunikācijas lomā – kāpēc tā ir tik svarīga līdzdalībā?

TAČU neiemācīsim visu! Rosināsim pārdomas un sarunas par tēmu. 

Nodarbības mērķis 



Sabiedrības līdzdalība nav tikai formāls 
process - tā ir iespēja uzlabot pārvaldību un 
stiprināt demokrātiju.

Tēmas aktualizācija



● Sabiedrības līdzdalībā tiek identificēta īstā problēma, izvērtētas 
iespējamās alternatīvas un "blaknes“. Izstrādātie risinājumi ir efektīvi, un 
iedzīvotāji, uz kuriem tie attiecas, tos izprot un var īstenot. 

● Viedokli var paust ikviens sabiedrības pārstāvis, kuru skar vai interesē 
risināmais jautājums. Katram sabiedrības pārstāvim ir tiesības saņemt 
atgriezenisko saikni par savu priekšlikumu. 

Sabiedrības līdzdalības pamatojums



● sabiedrības interesēm atbilstošu un pierādījumos balstītu lēmumu izstrādi;

● demokrātijas kvalitāti;

● solidaritāti;

● efektīvu resursu izlietošanu;

● atvērtu un iekļaujošu pārvaldību;

● līdzsvarotu un pozitīvu sabiedrības attīstību.

Sabiedrības līdzdalība veicina:



● Latvijas Republikas Satversme
● Nacionālais attīstības plāns
● Latvijas attīstības stratēģija 2030
● Attīstības plānošanas sistēmas 

likums
● Valsts pārvaldes iekārtas likums
● Iesniegumu likums
● Pašvaldību likums
● Diasporas likums

● Sabiedrības līdzdalības kārtība 
attīstības plānošanas procesā

● Ministru kabineta kārtības rullis 

● Tiesību aktu izstrādes un 
saskaņošanas portāls (TAP)

● manabalss.lv un opensaeima.lv 
● ANO 17 ilgtspējīgas attīstības mērķi
● u. c.

Juridiskais ietvars un resursi



● No 18 gadu vecuma ikviens Latvijas pilsonis iegūst balsstiesības, kas ļauj 
piedalīties Saeimas, Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanās, 
referendumos, kā arī parakstīties par kopīgām iedzīvotāju iniciatīvām.

● Privātpersona var vērsties iestādē ar priekšlikumu, jautājumu, lūgumu vai 
sūdzību.

Kādi līdzdalības veidi iedzīvotājiem ir 
pieejami valsts pārvaldē un pašvaldībās?



1. Iegūsti informāciju
2. Paud viedokli
3. Seko līdzi izmaiņām

3 pirmie soļi iesaistei



1. 1. Jāiegūst informācija par aktuālajām sabiedrības līdzdalības norisēm 
(TAP portāls, ministriju mājaslapas, Ministru kabinets, Saeima, Valsts 
kanceleja, nevalstisko organizāciju mājaslapas, sociālie tīkli, mediji)

1. Iegūsti informāciju



Tiesību aktu portāls



● TAP portālā (publiskā apspriešana)
● Darba grupa
● Domnīca
● Aptauja
● Apspriede
● Konference un publiska paneļdiskusija
● Ekspertu diskusija
● Fokusgrupa
● Konsultatīvā un uzraudzības padome (komiteja)
● Projektu komanda
● Iedzīvotāju konsultatīvā padome
● NVO

2. Paud viedokli



3. Seko līdzi



Ikvienam sabiedrības loceklim ir tiesības paust viedokli un tikt uzklausītam. 

Tomēr ne visus sabiedrības priekšlikumus ir iespējams ņemt vērā. 

Piemēram, institūcijai nav resursu, lai šo priekšlikumu īstenotu, priekšlikumu 

īstenot nav lietderīgi, priekšlikums jau tiek īstenots citviet. Projekta 

izstrādātājs ir atbildīgs par tādu risinājumu, kas vislabāk atbilst sabiedrības 

interesēm un valsts (teritorijas) attīstības iespējām. (Valsts kanceleja)

Ja līdzdalība nav iespējama



Kur meklēt skaidrojumu, kāpēc mūsu priekšlikums nav ņemts vērā?

● Kopsavilkumā “Sabiedrības iebildumi un priekšlikumi par attīstības 
plānošanas dokumentu”

● Tiesību akta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā)

● Izziņā par atzinumos izteiktajiem iebildumiem TAP portālā 
(www.tapportals.mk.gov.lv)

● Piedaloties diskusijā saskaņošanas sanāksmē

● Individuālā telefonsarunā (vēršoties pie attiecīgās institūcijas)

Ja līdzdalība nav iespējama



● Vadlīnijas sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai valsts pārvaldē 
(Valsts kanceleja) www.mk.gov.lv/lidzdaliba un 
www.mk.gov.lv/padomi-un-resursi

● TAP portāls tapportals.mk.gov.lv  
● NVO un MK sadarbības memoranda padomes Twitter @Lidzdaliba
● www.nvo.lv , providus.lv u. c. NVO resursi
● OECD Guidelines for Citizen Participation Processes
● OECD Database on stakeholder engagement practices
● Pieredzes apmaiņa
● Tiesībsargs 

https://www.tiesibsargs.lv/resource/2022-pilsoniska-lidzdaliba/ 

Kur meklēt informāciju, kur vērsties pēc 
padoma

http://www.mk.gov.lv/lidzdaliba
https://www.mk.gov.lv/lv/padomi-un-resursi
https://tapportals.mk.gov.lv/
http://www.nvo.lv
https://providus.lv/
https://www.tiesibsargs.lv/resource/2022-pilsoniska-lidzdaliba/


Ministru kabinets, Valsts kanceleja



● Noskaidro, vai jomā, kurā vēlies līdzdarboties, interešu pārstāvības 
aktivitātes īsteno NVO.

● Uzzini, vai šīs NVO var palīdzēt izprast konkrēto situāciju vai pat pārstāvēt 
TAVU viedokli.

● Droši vērsies biedrībās un nodibinājumos, ja to darbība sakrīt ar tavām 
interesēm vai risina kādu tev sasāpējušu jautājumu.

Sadarbība ar nevalstiskajām 
organizācijām



Jūsu 
pieredze?



● Turpinām nodarbības līdz 31.01. – visu nodarbību teorētiskais pamats ir 
vienāds, bet katrā tēmā ir cits vieslektors, viņa pieredze, piemēri.

● Decembrī notika divas nodarbības valsts pārvaldes darbiniekiem, 
februārī – noslēdzošā nodarbība.

● Prezentāciju un atgriezenisko saiti saņemsiet e-pastā.

Uzņemot pareizo kursu, sasniegsim labāko galamērķi 
pasaulē: Latviju, kas gaida ikviena idejas!

Nobeigumā


